
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încetarea contractului de finantare C0720EN00011710400049/23.03.2018 și aprobarea restituirii 

sumelor reprezentand avans acordat si nejustificat, aferente învestiției  

,,Infiintare si dotare gradinita cu 2 grupe cu program normal si 2 grupe cu program prelungit, sat Crihan, 

com.Magura,judetul Bacau,” proiect  finantat din fonduri externe nerambursabile prin PNDR - AFIR - 

Sub-masura 7.2 –  „Investitii in crearea si modernizarea infrastructurii de baza la scara mica” 

 

 

Având în vedere temeiurile juridice ale: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 129 alin.(1), alin.(4) lit. b), litera d) si litera f) alin. (14), art.133 alin. (1), art.134 alin.(1), 

art.136 alin. (8), art.136 alin. (1) lit.a), art. 140 alin. (1), art.197 alin. (1) lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) 

din OUG  nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ 

e) art. 41- art. 46 din Legea nr. 273/ 2006, privind finantele publice locale cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

f) art. 23 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 49/ 2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi 

politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de 

stat pentru perioada de programare 2014 - 2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative din domeniul garantării ; 

 Luând în dezbatere: 

a) Referatul de aprobare a Primarului comunei Măgura  – Dl. Costrăş Iordache, înregistrat sub 

nr. 12678 din 06.12.2023; 

b) Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 12679 din 06.12.2023 întocmit de d-na Popa 

Maricica - consilier superior în cadrul Compartimentul financiar contabil, evidența veniturilor și 

cheltuielilor, încasări buget și gestiune al aparatului de specialitate al primarului Comunei Măgura. 

c) Contractul de finantare nerambursabil nr. CO720EN00011710400049/ 23.03.2018 pentru 

acordarea ajutorului financiar nerambursabil in conditiile Programului National pentru Dezvoltare 

Rurala Romania; 

d) notificarea nr. 4795/ 29.11.2023, primita de la AFIR,  inregistrată la UAT Comuna Măgura 

cu nr. 12512/ 29.11.2023 privind obligatia restituirii sumelor primite si nejutificate ca avans pentru 

proiectul mentionat mai sus, in suma de 1.163.530,25 lei lei, motivate de faptul că prelungirea  

contractului nu a fost posibila, deoarece pana la data de 31.10.2023 nu s-a facut dovada implementarii  a 

cel putin 30% din stadiul proiectului, așa cum reiese din notificarea AFIR înregistrată la UAT Comuna 

Măgura cu nr. 11786/ 09.11.2023. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura. 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art.1. - Se aproba încetarea contractului de finantare nr. C0720EN00011710400049/23.03.2018  

încheiat între AFIR și Comuna Măgura, județul Bacău, pentru  proiectul „Infiintare si dotare gradinita 2 

grupe cu program normal si 2 grupe cu program prelungit, sat Crihan, comuna Magura ,judetul Bacau“, 

finanțat prin Programului National de Dezvoltare Rurala – Sub - masura 7.2   –  „Investitii in crearea si 

modernizarea infrastructurii de baza la scara mica prin  PNDR,   AFIR.   

Art.2. - Se aproba restituirea sumelor reprezentand avansuri acordate si nejustificate, aferente 

învestiției ,,Infiintare si dotare gradinita cu 2 grupe cu program normal si 2 grupe cu program prelungit, 

sat Crihan, com. Magura, judetul Bacau” proiect  finantat din fonduri externe nerambursabile prin 

PNDR - AFIR - Sub-masura 7.2 –  „Investitii in crearea si modernizarea infrastructurii de baza la scara 

mica”, în valoare de 1.163.530,25 lei. 

Art.3.- Se imputerniceste domnul Costras Iordache, primarul comunei Magura, sa semneze in 

numele si pentru Comuna Măgura și Consiliul Local Magura, toate documentatia necesara pentru 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

Art. 4.- Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către ordonatorul principal de 

credite şi Compartimentul financiar contabil, evidența veniturilor și cheltuielilor, încasări buget și 

gestiune. 

 Art. 5.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Măgura, 

în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - județului Bacău, Primarului Comunei Măgura, 

judeţul Bacău, şi se aduce la cunoştinţă publică prin depunerea la Monitorul Oficial al comunei Măgura, 

în format electronic, la pagina de internet http://www.primaria-magura.ro., în subeticheta: ”monitorul-

oficial-local/hotararile-autoritatii - deliberative/” și se înscrie în Registrul pentru evidența hotărârilor 

autorității deliberative.  

 
 

 

 

 

                                                                     

 

 

Nr.  105 

Din  07.12.2023 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi  06.12.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _13___,  voturi „abţineri” _2__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de 

__15__ consilieri prezenţi, din care __15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 

http://www.primaria-magura.ro/

